
  

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 

 DELIBERA N.   22                                                                            DEL   22/05/2020 

 

                   

 

OGGETTO : 

 

 

 

Approvazione “Regolamento Istitutivo del Fondo di Assistenza e Previdenza 

 Per il personale della Polizia Municipale”. 

                             

 

L’anno DUEMILAVENTI addì ventidue  del  mese  di  Maggio alle ore 13,30 e  seguenti  in  Naro 

e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 

 

 

• Brandara Maria Grazia Sindaco ............................................ 

 

• Burgio Pasquale Assessore ............................................ 

 

• Cangemi Calogero Assessore ............................................ 

 

• Cremona Serena Vice Sindaco .......................................... 

 

• Lombardo Dario                           Assessore ............................................ 

 

 

 

 

 

 Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale Dott. Italiano  ai sensi dell’art. 52  della Legge  

n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

  

 Il Presidente, con l’assistenza del Segretario  Dott. Italiano, invita i membri della Giunta 

Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

Proposta di DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  



 

 

Il Comandante la P.M. 

 

 

Su indirizzo del Sindaco ha istruito la presente proposta deliberativa, dichiarando di non trovarsi in 

conflitto di interessi. 

 

PREMESSO : 

-  Che nell’ambito della disciplina contenuta nell’art.208, commi 2° let. A) e 4° del D.Lgs. n. 

285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e s.m.i., necessita procedere a definire i criteri 

organizzativi ed i metodi di gestione operativa del fondo di assistenza e previdenza per il 

personale della Polizia Municipale; 

- Che la Corte Costituzionale, con sentenza del 17/10/2000 n. 426, ha definito legittimo 

destinare parte dei proventi contravvenzionali ex art. 208 C.d.S. alla assistenza e previdenza 

del personale di Polizia Municipale; 

- Che l’art.17 del C.C.N.L.del 16/10/2003 dispone “ Le risorse destinate a finalità 

assistenziali e previdenziali dall’art.208, comma 2 lett a) e comma 4 del D. Lgs. N. 

285/1992 e s.m.i., sono gestite dagli organismi di cui all’art. 55 del C.C.N.L.del 14/09/2000 

fo9rmati da rappresentanti dei dipendenti e costituiti in conformità a quanto previsto 

dall’art.11 della legge  n.300 del 1970; 

 

CONSIDERATO  che per tale finalità si è predisposto l’allegato Reolamento, di cui è stata data 

debita informazione alle organizzazioni sindacali, e che si ispira a principi delle norme 

sopraindicate; 

 

RITENUTO, pertanto, di dovere approvar  l’allegato “Regolamento Istitutivo del Fondo di 

Assistenza e Previdenza per il personale della Polizia Municipale”; 

 

ATTESO che il presente Regolamento per contenuto e finalità rientra tra i Regolamenti 

sull’Ordinamento degli uffici e dei Sevizi, e, pertanto, la competenza di adottare il presente atto  ai 

sensi dell’art. 35 comma 2° bis della Legge n. 142/90 recepito dalla regionale Siciliana dall’art. 2 

comma 3° della L.R. n. 23/98, è della Giunta Municipale; 

 

VISTI:  

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’art.208 del D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i.; 

- l’art.17 del C.C.N.L. del 16/10/2003; 

- la Legge n. 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.; 

- la L.R. n. 23/98; 

- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- la L.R. n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- l’O.R.EE.LL.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO  che la competenza ad adottare il presente Regolamento da parte della  Giunta 

Municipale deriva dall’art. 35 comma 2° bis della Legge n. 142/90 recepito nella regionae Siciliana 

dall’art. 2 comma 3° della L.R. n. 23/98,  

 

 

 

 

 



PROPONE 

 

di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’allegato “Regolamento Istitutivo del Fondo di 

Assistenza e Previdenza per il Personale della Polizia Municipale”, parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

 

 

                                                                                                IL COMANDANTE LA P.M. 

                                                                    Comm. Piraino C. 

 
 

 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica.  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 

 

 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità contabile.  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 

 

              

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 

contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 

 

VISTI: 

- la legge 30/2000; 

- il D.Lgs. 267/2000 

- la ripartizione degli interventi, 
 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 

D E L I B E R A  

 
 

 

DI APPROVARE la superiore proposta che qui si intende integralmente riportata. 

 

      

 

 

          Il Presidente                                                           Il  Segretario Comunale                   

 

 

………………………..........                                       ……………………….......... 


